[image: image1.jpg]

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBANOS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBANOS – IPESMUC

ATA 03/2020

Aos 28 dias do mês de setembro de dois mil e vinte, reuniram-se no Escritório do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Curitibanos os membros da Diretoria Executiva, Conselho Fiscal e Conselho Administrativo do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Curitibanos – IPESMUC, para votação referente aos empréstimos consignados, apreciação e aprovação do aumento de número de parcelas, chegando até 120, inserção de consignados ao Banco do Brasil, ainda comunicação de assuntos referentes à perícia e aos recursos financeiros do instituto. A reunião teve início com a diretora Anna Christina Ribeiro que apresentou a pauta do dia. Explicou da importância da votação dos consignados aos beneficiários e abriu a votação para aprovação ou não. A votação foi unânime contra a aprovação do aumento do número de parcela, e unânime contra liberação de empréstimos consignados para o Banco do Brasil. Encerrada a votação a diretora comunicou aos conselheiros que mesmo havendo médico inscrito para realização de perícias médicas das aposentadorias por invalidez, o participante foi recusado pela comissão de análise do credenciamento, uma vez que o mesmo faz parte do quadro funcional do município. Diante dos fatos, os conselheiros, em decorrência da pandemia decidiram por elaborar um novo Edital para a realização desta prestação de serviço, a partir de 2021. Carlos Roberto Vezaro, gestor dos recursos financeiros do Ipesmuc, expôs algumas situações no que dizem respeito as aplicações dos recursos e seus rendimentos alcançados. Colocou que no mês de Agosto de 2020, a carteira do IPESMUC obteve uma rentabilidade negativa de -1,07% (menos um vírgula sete por cento), acumulando 1,4488% no ano (um vírgula quatro mil, quatrocentos e oitenta e oito por cento) sendo que a meta atuarial para o mês foi de 0,72% (zero vírgula setenta e dois por cento) e para o ano ficou em 4,62% (quatro vírgula sessenta e dois por cento). Portanto, ficou negativo em -148,58% (menos cento e quarenta e oito vírgula cinquenta e oito por cento) da meta no período, sendo que no ano de 2020 (dois mil e vinte) a rentabilidade alcançada encontra-se em 31,39% (trinta e um vírgula trinta e nove por cento) da meta. Concluiu que apesar de o mês de Agosto ter sido ruim, em termos de rendimentos para as aplicações existentes, o Ipesmuc ainda mantém ganhos acima da meta estimada para o ano de 2020 (dois mil e vinte), mas que o ano de 2020 (dois mil e vinte) será muito difícil de manter esses rendimentos, nesses níveis, devido a conjuntura econômica brasileira e mundial. Explanou, ainda, que os valores totais dos ativos aplicados pelo Ipesmuc somam, até trinta e um de agosto do corrente ano, R$ 46.992.759,77 (quarenta e seis milhões, novecentos e noventa e dois mil, setecentos e cinquenta e nove reais e setenta e sete centavos), assim distribuídos: Banco do Brasil S.A. R$ 27.023.235,16 (vinte e sete milhões, vinte e três mi, duzentos e trinta e cinco reais e dezesseis centavos) e Caixa Econômica Federal R$ 19.969.524,61 (dezenove milhões, novecentos e sessenta e nove mil, quinhentos e vinte e quatro reais e sessenta e um centavos). Sem mais a ser tratado, eu, Simone Prátes Figueira lavrei a presente ata, para assinatura dos participantes.
Rua Cel. Vidal Ramos, 860 – 89520-000 Curitibanos/SC.

Fone: (49) 3241-1914 e-mail: ipesmuc@curitibanos.sc.gov.br